trị nƣớc ta (1407-1427), đổi tên huyện Đan Phƣợng thành Đan Sơn, vùng đất

Tân Hội ngày nay thuộc huyện Đan Sơn. Thời Lê (1428-1527), vùng đất Tân

Hội thuộc huyện Đan Phƣợng, đạo Quốc Oai.

Từ năm 1802 kinh đô Thăng Long không còn là trung tâm chính trị -

hành chính của cả nƣớc, trở thành tổng trấn Bắc Thành. Năm Minh Mạng thứ

12 (năm 1831), Minh Mạng bãi bỏ tổng trấn, chia cả nƣớc thành 31 tỉnh và 1

phủ, đặt dƣới sự kiểm soát của chính quyền phong kiến trung ƣơng. Tổng trấn

Bắc Thành đổi thành tỉnh Hà Nội. Địa bàn xã Tân Hội ở thời điểm này thuộc

huyện Từ Liêm, phủ Hoài Đức, tỉnh Hà Đông tỉnh Hà Đông là tỉnh Hà Nội